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Abstract

The cilium/flagellum is a complex organelle protruding from the cell body and functioning in

motility, sensing, and signalling. It is composed of hundreds of protein constituents, the

majority of which comprise the flagellar cytoskeleton – the microtubule-based axoneme.

Because the flagellum lacks ribosomes, its protein constituents have to be imported from the

cell body and delivered to proper locations. Moreover, these proteins have to retain their

function over a considerable length of time, despite the mechanical stress caused by flagellar

beating and due to environmental exposure. This raises the question whether and where

protein turnover occurs.

Previously, it was established that Chlamydomonas reinhardtii flagella are dynamic structures

(Marshall & Rosenbaum, 2001). In contrast, in the Trypanosoma brucei flagellum axonemal

proteins are remarkably stable (Vincensini et al., 2018). However, the questions of axonemal

assembly and stability were so far investigated only for a small number of proteins and during

relatively short periods. Moreover, in these experiments expression of studied proteins was

controlled by non-native regulatory elements.

To elucidate the site of incorporation of proteins from all major axonemal complexes and to

find out if and where the protein turnover occurs, T. brucei as a model organism was selected.

T. brucei is capable of homology recombination, which enables rapid protein tagging in their

endogenous loci. Examined proteins were fused to two tags – a fluorescent protein to monitor

total protein in the cell and the HaloTag enabling labelling of the protein molecules present in

the cell at a particular time and monitor their behaviour thereafter.

These experiments confirmed that the addition of constituents of all major axonemal

complexes to a growing axoneme occurs exclusively at its distal end. Surprisingly, the turnover

of these proteins in mature flagella of T. brucei was observed. This turnover happens around

cytokinesis and exclusively affects a short region at the distal end of the flagellum. Finally, the

data indicate differences in relative cytoplasmic pools of the studied axonemal proteins. In

conclusion, this work provides a systematic analysis of the axonemal growth and turnover,

contribution to the knowledge of these aspects of basic flagellar biology.

Keywords: cilium, flagellum, axoneme, turnover, protein incorporation, Trypanosoma brucei,
HaloTag

Abstrakt

Cília/bičík je komplexná organela vystupujúca z tela bunky, ktorá môže mať niekoľko funkcií,

ako napríklad pohybovú, senzorickú alebo signálnu. Bičík je zostavený zo stoviek proteínov,

ktorých väčšina tvorí kostru – mikrotubulárnu axonému.

Pretože bičík neobsahuje ribozómy, proteíny, ktoré sa podieľajú na jeho stavbe a funkcii,

musia byť dovážané z tela bunky a inkorporované na správne pozície. Navyše, tieto proteíny

si musia zachovávať svoju funkciu počas dlhého obdobia, a to napriek tomu, že sú vystavené

mechanickému a environmentálnemu stresu. Tieto skutočnosti vzbudzujú otázku, či a kde

dochádza v bičíku k výmene proteínov.

Predchádzajúce štúdie bičíkov na Chlamydomonas reinhardtii prezentovali, že bičík je

dynamická štruktúra (Marshall & Rosenbaum, 2001). Naopak, štúdie na Trypanosoma brucei

ukázali, že bičíky tohto organizmu sú pozoruhodne stabilné (Vincensini et al., 2018). Avšak to,

akým spôsobom sa bičík vytvára a stabilizuje, bolo doteraz skúmané iba na veľmi malom počte

proteínov a iba v krátkych časových intervaloch. Navyše, tieto experimenty využívali expresiu

študovaných proteínov s neprirodzenými regulačnými mechanizmami.

Na objasnenie detailov spôsobu fungovania proteínovej obmeny v bičíku bola v tejto práci

použitá T. brucei. Jedným z dôvodov výberu tohto modelového organizmu bolo to, že T. brucei

má schopnosť homologickej rekombinácie génov, čo umožňuje rýchlu produkciu značených

proteínov. Na označenie týchto proteínov boli použité fluorescenčné značky, ktorými bolo

pozorované celkové množstvo proteínu v bunke a takzvaný HaloTag, ktorý umožňoval

označenie proteínov nachádzajúcich sa v bunke v jedinom konkrétnom čase.

Prezentované experimenty ukázali, že proteíny všetkých hlavných axonemálnych komplexov

sa zabudovávajú výlučne zo vzdialeného konca bičíka. Jedným z prekvapivých zistení tejto

práce bolo pozorovanie proteínovej obmeny vo vyzretom bičíku. K tejto obmene dochádza

počas cytokinézy a to výlučne v oblasti na vzdialenom konci bičíka. Ďalším zaujímavým

pozorovaním je, že skúmané axonemálne proteíny majú rozlične veľké cytoplazmické zásoby.

V závere táto práca predstavuje systematickú analýzu rastu a proteínovej obmeny hlavných

axonemálnych komplexov a prispieva tak k lepšiemu pochopeniu biológie bičíka.

Kľúčové slová: cília, bičík, axonéma, proteínová obmena, inkorporácia proteínov,
Trypanosoma brucei, HaloTag
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1 Introduction

Eukaryotic flagella or cilia (the terms are used interchangeably) are highly evolutionarily

conserved microtubule-based organelles protruding from the cell surface.

The cilia are present in a number of organisms, from protists to mammals. In humans, the cilia

are found on nearly all polarised types of cells. They typically appear either in arrays as motile

cilia or individually as primary sensory cilia. They are multifunctional, hence their malfunctions

lead to many phenotypically variable pleiotropic disorders in humans, collectively termed as

ciliopathies.

The cilia consist of hundreds of structural proteins that are organised into specialised regions.

At the proximal end the basal body is present, which transits via the transition zone into the

axoneme, terminated by the distal tip. The axoneme is the core structure of the cilium and is

composed of nine microtubular doublets usually surrounding the central pair of microtubules

and associated structures.

For the presence of this organelle it is crucial to retain its constitution. This can be achieved

either by high stability of protein constituents or by their turnover. Originally, it was proposed

that the axonemal structure is comparatively stable in vitro (Tilney & Gibbins, 1968). However,

subsequent cell fusion experiments of a biflagellate single cell alga Chlamydomonas reinhardtii

showed that axoneme is a dynamic structure with both elongation and turnover happening

exclusively at its distal end (Johnson & Rosenbaum, 1992; Marshall & Rosenbaum, 2001; Song

& Dentler, 2001).

Due to challenging reverse genetics in C. reinhardtii, the turnover was demonstrated only for

a limited number of axonemal proteins so far. Despite that, these findings formed the

prevailing view that the axonemes of cilia in other organisms are also dynamic and undergo

turnover. To further validate this hypothesis Trypanosoma brucei was employed as a model

organism; T. brucei, the causative agent of human African trypanosomiasis (HAT), offers

molecular biology approaches unparalleled among flagellated organisms. Foremost, the

ability of effective homology recombination enables rapid and scalable tagging of proteins in

their endogenous loci.

Leveraging this high experimental tractability, these findings were revisited in T. brucei – the

eukaryote evolutionary distant to C. reinhardtii – for a number of proteins from a variety of

axonemal complexes.
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2 Aims of the thesis

The main aims of presented thesis are to determine – by studying a number of axonemal

constituents – the site of axonemal growth, wheather protein turnover occurs, and if so to

elucidate where does it happen.
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3 Literature review

3.1 Cilia/Flagella

The discovery of the microscope in 1675 has enabled the observation of living cells allowing

the description of first organelles and determination of their function. It was Antony Van

Leeuwenhoek who had observed and described “little legs” of protozoan that were adapted

for nimble motion, which later came to be known as cilia (Satir, 1995).

Technical progress in life sciences led to an increased recognition of these iconic organelles.

Throughout history, the cilia came across many names and classifications because of their

diverse organisation, structure, length, or function. Nowadays, cilia and eukaryotic flagella are

considered being the same organelle. Based on their structure and function, they can be

broadly divided into two categories: 1/ Motile cilia and flagella, which generate movement of

cells or surrounding fluids. These have a complex structure reflecting the ability to generate

highly defined motion. They can be present as a single organelle per cell, such as in the case

of a mammalian sperm, or can occur in bundles on the surface of multiciliated cells, for

example in the airway epithelium (Ishikawa, 2017). 2/ Non-motile cilia, which have a less

complex structure, as they do not possess the machinery for motility. These are cellular

antennas with sensory or signalling functions (Bloodgood, 2009). As they appear even in

multiciliated cells preceding the occurrence of motile cilia they were termed the primary cilia

(Sorokin, 1968), the terminology, which will be used throughout this thesis.

It should be noted that despite similarities, such as the elongated shape and generation of

motion, the eukaryotic flagella/cilia are not considered being homologs of bacterial flagella

and archaeal archaella. Protein composition, internal structure and the mode of movement

differ markedly between these flagella. In general, ciliary beating is driven from alongside the

cilia. Whereas, the prokaryotic rotating movement of the flagellum is generated from a basal


[…]

region, - = upstream, + = downstream

Oligonucleotide
name

FW/RV Sequence (5' to 3') Length (nt)
Annealing

temperature (°C)
Specifications

Varga529 FW AAGAGTGGCAGAAGGCG 17 58 starts n653 of mNeonGreen
Varga530 RV AGGTCTGGAGCAATACAGC 19 57 starts n176 of HaloTag

MP001 FW GCGATAGCTTAGCTATCAGC 20 55 pEnT5 starts n-67 mNG
MP002 RV ACCATCGGGTTGAATGC 17 55 tubulin only
MP003 RV TGTGCCATCAGATTACTCC 19 54 pEnT5 starts n+62 UTR
MP061 RV CGTCAGATGTGCAAGCG 17 64 CFAP43 identification

Supplementary Table 9.7. List of primers used for cloning; FW = forward, RV = reverse
Oligonucleotide

name
FW/RV Sequence (5' to 3') Length (nt)

Annealing
temperature (°C)

Specifications
Varga527 FW ATCGAAGCTTATGGTCTCGAAAGGTGAGGAAGACA 35 65°C pPotV4 insert mNG-Halo for cloning into pEnT5
Varga533 RV CAGTTCTAGATGATCCTCCTCCTCCTGATCCTCCTCCTCCACCAGAAATTTCAAGTGTCGAAAG 64 62°C pPotV4 insert mNG-Halo for cloning into pEnT5
Varga534 FW ATCGAAGCTTATGTCGGCTGAGATTGGTACG 31 63°C insert HaloTag for cloning into pEnT5

MP056 FW CATGTGCTGCCCAGGGTGTTGCG 23 // TC tag preparation
MP057 RV GATCCGCAACACCCTGGGCAGCACATGGTAC 31 // TC tag preparation

Supplementary Table 9.5. RNAi target primers; FW = forward, RV = reverse
Oligonucleotide

name
Gene of
interest

Gene
ID

Starting
position

FW/RV Sequence (5' to 3')
Length

(nt)
Annealing

temperature
HV69 Tb927.11.1150 C 140nt FW atcataccaatgtgatggACCGTCGTGTGTATCGCG 36 58°C
HV70 Tb927.11.1150 C 925nt RV atcataccatagagttggCGCCCGCTGCTTCTTTTC 36 58°C
HV71 Tb927.11.4480 A 63nt FW atcataccaatgtgatggATGTGCGCGAATAAGGACGG 38 59°C
HV72 Tb927.11.4480 A 1043nt RV atcataccatagagttggCCACTGCGTTACATCACTCT 38 56°C
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Chemical manufacturer catalogue number
Acetic acid P-lab --
Acrylamide/BIS-Acrylamide 30% sol. Sigma K15101
Agarose Sigma A3699-100ml
Ammonium persulfate (APS) Sigma A9539-500G
BAL buffer Molecular probes A3678-100 g
Bromphenol Blue Sigma --
Calcium Chloride (CaCl2) P-lab 114391-5G
DAPI Sigma Q10102
Deoxynucleotide mix 10mM Sigma D9542-10MG
ddH

2
O = double-distilled water special water tap D7295-20X.2ML

DMSO = dimethyl sulfoxide P-lab --
E-64-d = Calpain and
cathepsin inhibitor Enzo Life Sciences D 06101
EDTA = Ethylendiaminetetraacetic
acid

P-lab BML-PI107
EGTA = Ethylene-bis
(oxyethylenenitrilo)tetraacetic acid

P-lab Q19101
Ethanol absolute VWR R30542
Fetal Bovine Serum (FBS) Gibco 20816
Glycerol Glycerol anhydrous G.R. Lachner --
Haemin Sigma 40058-AT0
HaloTag® Biotin Ligand Promega H9039-1G
HaloTag® Coumarin Ligand Promega G8282
HaloTag® PEG-Biotin Ligand Promega G8582
HaloTag® TMR direct Ligand Promega G8592
HCl = Hydrochloric acid Lachner G8252
Hepes P-lab 10033-A35
Hoechst 33342 Solution (20 mM) Thermo Fisher R91054
Igepal CA630 Sigma 62249
Immersion oil Immersol 518 F
- fluorescence free Carl Zeiss spol. s r.o. I3021-50ml
KCl = Potassium chloride P-lab 444960-0000-000
KOH = Potassium hydroxide P-lab Q04101

LB = Lysogeny Broth (přípravna médií IMG) core facility at IMG H 14102
Leupeptin hemisulfate salt Sigma --
MetOH = Methanol Lachner --
NaCl = Sodium chloride Lachner 20038-AT0
NaH

2
PO

4
= Sodium Dihydrogen

Phosphate Dihydrate
30093-AP0

Na2HPO4 = Disodium Hydrogen
Phosphate Dodecahydrate

P-lab R.T879.2
Pepstatin A Sigma H08102
Phosphate Buffer Saline = PBS

media facility at IMG,
CAS, CR

P5318-25MG
PIPES = piperazine-N,N′-bis
(2-ethanesulfonic acid) P-lab --
PMSF = phenylmethylsulfonyl
fluoride

Roche R91564
ReAsH dye Molecular Probes 10837091001
RedSafe™ Nucleic Acid Staining
Solution

iNtRON --
Powdered Milk P-lab --
SDM79 Powder (Gibco®) R.T145.2
SDM-79 cGMP DPM (5L) life technologies –gibco
SDS = Sodium dodecyl sulphate 2-07490916 N
Sodium bicarbonate (NaHCO

3
) Sigma --

Sodium hydroxide (NaOH)
Mach chemikálie spol.
s.r.o.

S5761-500G
Sulfuric acid 96% (H2SO4) p.a. P-lab --
Trizma base (Tris) Sigma K18101
Tween 20 T1503-1KG

Supplementary Table 9.8. List of reagents