## Posudek oponenta na diplomovou práci

<input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Dr. Lukáš Čajánek
Datum: 22/8/2019
Autor: Bc. Martina Pružincová
Název práce: Stability of protein complexes in the cytoskeleton of the eukaryotic flagellum
<b>Cíle práce</b> Předložená práce je zaměřena na studium růstu a „obměny“ (turnover) bičíku trypanosomy za pomoci reportérových linií a mikroskopie v reálném čase.
<b>Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? <u>ANO</u> NE</b> Rozsah práce (počet stran): 107 + přílohy Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, <u>ANO</u> NE Je uveden seznam zkratk? <u>ANO</u> NE
<b>Literární přehled:</b> Odpovídá tématu? <u>ANO</u> NE Je napsán srozumitelně? <u>ANO</u> NE Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? <u>ANO</u> NE Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? <u>ANO</u> NE
<b>Materiál a metody:</b> Odpovídají použité metody experimentální kapitole? <u>ANO</u> NE Kolik metod bylo použito? <b>Více než dost</b> Jsou metody srozumitelně popsány? <u>ANO</u> NE
<b>Experimentální část:</b> Je vysvětlen cíl experimentů? <u>ANO</u> NE Je dokumentace výsledků dostačující? <u>ANO</u> NE - v čem jsou nedostatky? Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? <u>ANO</u> NE – co chybí, v čem je nedostačující?
<b>Diskuze:</b> Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? <u>ANO</u> NE Jsou výsledky porovnávány s literaturou? <u>ANO</u> NE Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? <u>ANO</u> NE

**Závěry (Souhrn) :**Jsou výstižné? **ANO** NE**Formální úroveň práce** (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Předložená práce je naprosto precizně zpracovaná. Co víc, svým rozsahem a kvalitou se určitě může poměřovat s nejnepohodlnější PhD dizertací. K formální stránce mám pouze jedinou drobnost – osobně by mně dávalo větší smysl kapitoly řešící metodologii (např. **5.11 Analysis of fluorescence intensity**) mít jako součást Materiálů&Metod, než výsledků. Je to ovšem věc názoru, obsahově k těmto kapitolám nemám co vytknout.

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Bc. Martina Pružincová v své práci předkládá precizní a do detailů zpracovaný celek. Práce je napsaná velmi dobrou angličtinou a jasně demonstruje, že studentka zvládla nejenom celou plejádu metod a postupů – počínaje klonováním konstruktů, přes přípravou a validací modelových reportérových linií, až k vlastní experimentální analýze pomocí mikroskopie, ale také si osvojila kritický způsob myšlení a vědeckého psaní. Jednotlivé experimenty jsou detailně popsány a jejich možné interpretace jsou často diskutovány již v rámci vlastního popisu získaných dat, což na této úrovni (diplomant) určitě není úplně běžné a co hodnotím jednoznačně pozitivně. V tomto nastoleném trendu pokračuje i diskuze, kde jsou data pečlivě dána do souvislosti s publikovanou literaturou a opět do hloubky rozebrána v rámci diskuze z pohledu důsledků a alternativních interpretací. Vytyčené cíle ohledně ověření stávajícího modelu prodloužení bičíku od distálního konce a studia možného obměňování jeho komponent byly dle mého názoru beze zbytku splněny. Shrnuto, práci hodnotím jako vynikající. Bylo radost ji číst a něco nového se dozvědět.

**Otázky a připomínky oponenta:**

K práci žádnou podstatnou výtku nemám, níže položené dotazy/připomínky jsou spíše „out of curiosity“ či „out of ignorance“.

1. Moc nerozumím podstatě experimentů a jejich interpretaci z kapitoly 5.16. Studentka zde měřila intenzitu fluorescence v čase, s cílem ověřit zda turnover probíhá i mimo distální konec bičíku. Měřená oblast byla vybrána proximálně od „point of decay“, definovaného v předchozích experimentech jako místo odkud se (distálně) začíná intenzita signálu lišit, v proximální části od point of decay by se tedy lišit nemela (má mít stejný trend). Figure 5.35 ovšem ukazuje, že intenzita v měřené oblasti značně kolísá v čase, i když by z podstaty předchozí definice „point of decay“ měla zůstat stabilní (alespoň v úvodních time pointech). Co přesně to říká? Je chybou zatížené měření v 5.35, nebo je chybně definován „point of decay“ ?

Dále v diskuzi studentka už jen konstatuje, že provedená měření jsou neprůkazná (6.5, poslední odstavec), ovšem já bych řekl, že u některých reportérů indicie pro rozdílný turnover jsou (RSP2, PFR2, RIB72).

2. V diskuzi studentka rozebírá pozorovaný turnover v distálním konci bičíku (6.3) a zmiňuje dva možné mechanismy jak dojít k pozorovanému fenoménu – rychlý sled elongace a resorpce jako jeden, a nebo prostou obměnu komponent bez cyklu růst/resorpce/růst/resorpce .... Zajímalo by mně jaké jsou podpůrné argumenty pro jednu či druhou hypotézu a zda existuje experimentální způsob jak toto ověřit?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: